
 

Financování	kultury	a	Praha	
(díl	1):	
	
Výdaje městských částí hlavního města Prahy na kulturu 



 2 

© Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy, 2017 
Sekce strategií a politik 
KREP – Kreativní Praha! 

Všechna práva vyhrazena 

ISBN 978-80-87931-68-4 
ISBN (pdf) 978-80-87931-69-1 
 

AUTOR 
doc. Ing. Lucie Sedmihradská, Ph.D. 

VZOR CITACE 
Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy  
Financování kultury a Praha (díl 1): Výdaje městských částí hlavního města Prahy na kulturu 
Praha, IPR Praha, 2017 



 3 

Projekt Financování kultury a Praha představuje historicky první komplexní analýzu financování 
kultury v Praze z veřejných zdrojů a porovnání financování kultury v Praze se situací v evropských 
metropolích srovnatelných s Prahou. Analýza obsahuje tři díly: 

• Financování kultury a Praha (díl 1): Výdaje městských částí hlavního města Prahy na kulturu 

• Financování kultury a Praha (díl 2): Financování kultury z veřejných rozpočtů v hl. m. Praze 

• Financování kultury a Praha (díl 3): Financování kultury ve vybraných evropských městech 

0bsah 
1. Souhrnné výdaje za všechny MČ HMP .................................................................................................. 4 

2. Příspěvkové organizace zřízené MČ HMP ............................................................................................. 6 

3. Výdaje MČ Prahy na kulturu podle jednotlivých MČ ............................................................................ 7 

4. Metodika a data ................................................................................................................................... 10 

5. Přílohy .................................................................................................................................................. 12 

Shrnutí 
Studie vychází z účetních údajů 57 městských částí (MČ) za roky 2011-2015. Výdaje na kulturu 
zahrnují i výdaje na ochranu památek a zájmovou činnost v kultuře (viz část Metodika a data). 
Rozdíly mezi jednotlivými MČ mohou být způsobeny odlišnou praxí v organizaci nebo vykazování 
konkrétních aktivit a výdajů. 

Celkové výdaje hl. města Prahy (HMP) včetně městských částí činily v roce 2015 cca 1,6 mld. Kč. 
Městské části se na této částce podílí asi 15 %. V roce v roce 2015 činily běžné výdaje MČ 260 mil. 
Kč a kapitálové výdaje 30 mil. Kč. Oproti roku 2014 se u běžných výdajů jedná o pokles téměř 10 %. 

Většina běžných výdajů na kulturu (70 %) není členěna podle jednotlivých odvětví kultury a je 
vykazována na položkách „Ostatní“. Zbývajících 30 % je rovnoměrně rozděleno mezi knihovny, 
zájmovou činnost a všechna ostatní specifikovaná odvětví kultury.  

Městské části zřizují v oblasti kultury celkem 16 příspěvkových organizací. 47 městských částí 
nezřizuje žádnou příspěvkovou organizaci. Dotace zřízeným příspěvkovým organizacím činí 30 % 
běžných výdajů na kulturu. 

Největší část běžných výdajů na kulturu (35 %) se uskutečňuje prostřednictvím nákupu ostatních 
služeb. Dary, dotace a granty se na celkových výdajích podílí v letech 2011–2015 jen 15–20 %. 

Objem a struktura výdajů na kulturu se v 57 MČ diametrálně liší. Šest MČ (Praha 3, Praha 6, Praha 
10, Praha 1, Praha 9 a Praha 20) se podílí na běžných výdajích na kulturu z rozpočtů 57 MČ 51 %. 
Většina MČ kromě blíže nespecifikované kultury financuje knihovny a ochranu památek. Běžné 
výdaje na jednoho obyvatele se pohybují od 0 do 1.000 Kč/rok. 



 4 

1. Souhrnné výdaje za všechny MČ HMP  
Výdaje na kulturu mezi lety 2011 a 2014 rostly (Tab. 1), v roce 2015 pak došlo k poklesu o téměř 
10 %. Podíl výdajů na užší kulturu (tj. bez výdajů na ochranu památek a zájmovou činnost v kultuře) 
na celkových výdajích vzrostl z 52 na 60 % a současně se zvýšil podíl výdajů bez specifikovaného 
odvětví kultury. Podíl ostatních výdajů, tj. výdajů, které nejsou vykazovány u konkrétního odvětví, 
činí v posledních dvou letech téměř 70 % (Tab. 2).  

Tab. 1 Běžné výdaje na kulturu podle odvětví (57 MČ, 2011-2015, mil. Kč) 
 2011 2012 2013 2014 2015 
Divadelní činnost 13,1 7,0 7,8 7,8 8,5 
Filmová tvorba 0,7 0,7 0,7 1,5 0,9 
Hudební činnost 2,7 1,7 2,7 3,9 2,7 
Knihovny 23,1 24,7 23,4 25,3 24,9 
Vydavatelská činnost 1,3 0,8 2,5 2,6 0,1 
Výstavní činnost 5,5 6,5 4,9 4,6 2,8 
Ostatní záležitosti kultury 98,1 109,7 111,3 117,4 115,2 
Kultura - užší 144,4 151,1 153,4 163,2 155,1 
Ochrana památek 18,6 14,8 30,4 15,8 13,0 
Zájmová činnost v kultuře 42,5 47,5 27,3 24,6 28,3 
Ostatní 72,1 63,9 77,6 85,5 63,8 
Kultura - celkem 277,7 277,3 288,6 289,1 260,2 
Pramen: výkazy Fin 2-12, vlastní zpracování 

Ostatní záležitosti kultury jsou definovány jako činnosti v oblasti profesionálního 
a neprofesionálního umění a zájmových aktivit, které nejsou specifikovány jinde. S ohledem na 
objem tohoto paragrafu (kategorie výdajů) se lze domnívat, že MČ upřednostňují jeho použití před 
použitím paragrafů týkajících se konkrétních odvětví kultury. 

Ostatní zahrnuje ostatní správu v oblasti kultury, církví a sdělovacích prostředků, mezinárodní 
spolupráci v kultuře, církvích a sdělovacích prostředcích a ostatní záležitosti kultury, církví 
a sdělovacích prostředků (tj. opět výdaje nezařazené jinde). 

Tab. 2 Struktura běžných výdajů na kulturu (57 MČ, 2011-2015) 
 2011 2012 2013 2014 2015 
Divadelní činnost 4,7% 2,5% 2,7% 2,7% 3,3% 
Filmová tvorba 0,3% 0,2% 0,2% 0,5% 0,3% 
Hudební činnost 1,0% 0,6% 0,9% 1,4% 1,0% 
Knihovny 8,3% 8,9% 8,1% 8,8% 9,6% 
Vydavatelská činnost 0,5% 0,3% 0,9% 0,9% 0,0% 
Výstavní činnost 2,0% 2,4% 1,7% 1,6% 1,1% 
Ostatní záležitosti kultury 35,3% 39,6% 38,6% 40,6% 44,3% 
Ochrana památek 6,7% 5,4% 10,5% 5,5% 5,0% 
Zájmová činnost v kultuře 15,3% 17,1% 9,5% 8,5% 10,9% 
Ostatní 26,0% 23,0% 26,9% 29,6% 24,5% 
Pramen: výkazy Fin 2-12, vlastní zpracování 



 5 

Výdaje na jednotlivá odvětví jsou poměrně stabilní. Výjimkou je výrazný pokles výdajů na divadelní 
činnost mezi lety 2011 a 2012 (způsobený vývojem v MČ Praha 22-Uhříněves, kde výdaje na 
divadelní činnost meziročně klesly o 5 mil. Kč) a na zájmovou činnost v kultuře mezi roky 2012 
a 2013 a značný nárůst výdajů na ochranu památek v roce 2013 (způsobený nákupem mobiliáře vily 
Karla Čapla MČ Praha 10). 

Tab. 3 Běžné výdaje na kulturu podle jejich charakteru (57 MČ, 2011-2015, mil. Kč) 
 2011 2012 2013 2014 2015 
Dotace příspěvkovým organizacím 77,1 93,4 77,9 75,7 77,8 
Dotace a dary  47,0 42,7 44,4 41,4 49,1 
Interní zajištění 38,6 30,7 46,5 39,2 35,5 
Opravy a udržování 14,9 9,9 6,4 8,7 5,7 
Nákup ostatních služeb 95,1 99,8 110,0 122,4 91,1 
Ostatní 4,7 0,6 3,5 1,6 1,0 
Celkem 277,7 277,3 288,6 289,1 260,2 
Pramen: výkazy Fin 2-12, vlastní zpracování 

Z hlediska charakteru běžných výdajů je nejvýznamnější nákup ostatních služeb a příspěvky 
příspěvkovým organizacím (Tab. 4). Jednorázový nárůst dotací příspěvkovým organizacím v roce 
2012 je způsoben nadprůměrnou dotací dnes již neexistujícímu Kulturnímu domu Vltavská 
z rozpočtu MČ Praha 7 (Tab. 6). 

Zajímavější je však rychlý růst výdajů na nákup ostatních služeb (o 27 mil. Kč mezi lety 2011 a 2014) 
a následný pokles o více než 31 mil. Kč v roce 2015 (Tab. 3). K meziročnímu poklesu výdajů na 
nákup ostatních služeb došlo ve 38 městských částech, přičemž v MČ Praha 10, Praha 6 a Praha 4 se 
jednalo o pokles překračující 5 mil. Kč. 

Tab. 4 Struktura běžných výdajů na kulturu podle jejich charakteru (57 MČ, 2011-2015) 
 2011 2012 2013 2014 2015 
Dotace příspěvkovým organizacím 28% 34% 27% 26% 30% 
Dotace a dary  17% 15% 15% 14% 19% 
Interní zajištění 14% 11% 16% 14% 14% 
Opravy a udržování 5% 4% 2% 3% 2% 
Nákup ostatních služeb 34% 36% 38% 42% 35% 
Ostatní 2% 0% 1% 1% 0% 
Pramen: výkazy Fin 2-12, vlastní zpracování 

Tab. 5 Investiční výdaje na kulturu podle odvětví (57 MČ, 2011-2015, mil. Kč) 
 2011 2012 2013 2014 2015 
Divadelní činnost 0,9 0,0 0,3 1,1 0,4 
Filmová tvorba 6,7 0,2 2,0 0,1 3,2 
Knihovny  3,1 1,0 1,0 0,4 
Výstavní činnost  0,1 0,6 0,2  
Ostatní záležitosti kultury 3,4 6,2 9,5 42,9 1,5 
Ochrana památek 15,3 4,1 33,0 26,8 18,8 
Zájmová činnost v kultuře 4,3 6,1 15,9 17,9 6,2 
Ostatní 1,1 0,5 0,6 2,5 0,2 
Celkem 31,7 20,3 62,9 92,3 30,6 
Pramen: výkazy Fin 2-12, vlastní zpracování 



 6 

Vývoj investičních výdajů nemá jasný trend (Tab. 5). Většina výdajů se uskutečňuje oblasti ochrany 
památek, zájmové činnosti v kultuře a nespecifikovaných odvětvích kultury. Informace o investicích 
v jednotlivých MČ jsou uvedeny v Tab. 11. 

2. Příspěvkové organizace zřízené MČ HMP 
V roce 2015 působilo v oblasti kultury 16 příspěvkových organizací zřízených městskými částmi 
(Tab. 6). Pouze 9 z 22 tzv. velkých městských částí zřídilo alespoň jednu příspěvkovou organizaci, 
z 35 tzv. malých městských částí příspěvkovou organizaci zřídila jen Vinoř. Zřízené organizace mají 
většinou charakter multifunkčního kulturního centra (11), dále se pak jedná o 3 knihovny 
a 2 divadla. Odvětví poskytnutého příspěvku však ne vždy odpovídá dominantnímu zaměření 
instituce (např. Praha 9 nevykazuje příspěvek Divadlu Gong jako divadelní činnost). 

Tab. 6 Dotace zřízeným příspěvkovým organizacím (2011-2015, mil. Kč) 
MČ Zřízené organizace Odvětví Dotace zřizovatele 

2011 2012 2013 2014 2015 
Praha 10 Kulturní dům Barikádníků Ostatní záležitosti kultury 1,8 1,7 1,8 1,9 2,0 
Praha 
11** 

 Ostatní 0,2 0,4 0,3 0,3 0,4 

Praha 12 Husova knihovna v 
Modřanech 

Knihovny 3,4 3,7 3,5 3,6 3,7 

Kulturní centrum 12 Ostatní záležitosti kultury 3,0 3,1 3,3 3,4 3,5 
Praha 14 KVIZ Praha 14 Zájmová činnost v kultuře 11,4 7,1 8,0 8,4 8,2 
Praha 17 Kulturní středisko Průhon Ostatní záležitosti kultury 3,3 3,4 6,7 7,1 9,2 
Praha 2 Knihovna Na 

Vinohradech 
Knihovny 3,7 3,6 3,7 3,6 3,8 

Novoměstská radnice Ostatní záležitosti kultury 4,6 5,2 4,3 4,3 4,3 
Praha 20 Místní veřejná knihovna 

Praha 9 - Horní 
Počernice 

Knihovny 2,5 2,7 2,8 2,9 3,2 

Chvalský zámek Ochrana památek 1,0 4,5 5,9 5,9 6,2 
Kulturní centrum Horní 
Počernice 

Ostatní záležitosti kultury 3,9 4,3 4,4 4,4 4,5 

Praha 3 Žižkovské divadlo 
J.Cimrmana 

Divadelní činnost 4,5 4,7 4,7 4,7 4,0 

Atrium - koncertní a 
výstavní síň 
Junior klub Na chmelnici 

Ostatní záležitosti kultury 11,1 11,2 11,4 11,4 9,3 

Praha 5 Kulturní dům Poštovka Ostatní záležitosti kultury 1,4 1,9 1,7 1,7 1,7 
Praha 7 Kulturní centrum 

Vltavská* 
Zájmová činnost v kultuře 6,9 21,8 2,9   

Praha 9 Divadlo Gong - kulturní a 
vzdělávací společenské 
centrum 

Ostatní záležitosti kultury 10,1 10,1 10,1 9,8 9,8 

Vinoř Vincent - Vinořské 
kulturní a vzdělávací 
centrum 

Knihovny 0,9 0,9 0,9 1,0 1,0 

Poznámka: *k 27.5.2014 ukončil činnost, **jednalo se o dotace zřízeným základním školám 
Pramen: Monitor státní pokladny, výkazy Fin 2-12, vlastní zpracování 



 7 

Praha 11 realizuje kulturní činnosti prostřednictví obecně prospěšné společnosti Kulturní Jižní 
Město. Tato společnost získává z rozpočtu MČ pravidelnou podporu, ale při dostupném členění 
výdajů nedokážeme odlišit dotaci této „vlastní“ obecně prospěšné společnosti od dotací ostatním 
obecně prospěšným společnostem. Je možné, že podobně postupují i další MČ, bohužel to z výše 
uvedeného důvodu není možné zjistit z účetních výkazů, na rozdíl od příspěvkových organizací, 
jejichž příspěvky jsou evidovány na zvláštní položce.  

Analýza hospodaření a informace o jednotlivých příspěvkových organizacích jsou uvedeny 
v Příloze 1. 

3. Výdaje MČ Prahy na kulturu podle 
jednotlivých MČ 

Nesmírná heterogenita a celkový počet 57 městských částí značně komplikuje jejich vzájemné 
srovnávání. 

Tab. 7 Průměrné běžné výdaje na kulturu za roky 2011-2015 
 Výdaje na 1 obyvatele 

0–100 Kč 101–300 Kč 301–1048 Kč 

Vý
da

je
 v

 ti
síc

íc
h 

Kč
 

0–400 

Dolní Měcholupy 
Koloděje 
Křeslice 
Libuš 
Lipence 
Nebušice 
Řeporyje 
Šeberov 
Újezd 

Benice 
Královice 
Velká Chuchle 
 

Lochkov 
Nedvězí 
 

401–2.000 

Praha 21 
 

Praha 19 
Čakovice 
Ďáblice 
Dolní Chabry 
Dubeč 
Klánovice 
Kolovraty 
Kunratice 
Petrovice 
Satalice 
Štěrboholy 
Suchdol 
Zbraslav 

Běchovice 
Březiněves 
Dolní Počernice 
Lysolaje 
Přední Kopanina 
Slivenec 
Troja 
Vinoř 
Zličín 
 

Více než 
2.000 

Praha 4 
Praha 8 
Praha 15 
 

Praha 5 
Praha 6 
Praha 7 
Praha 9 
Praha 10 
Praha 11 
Praha 12 
Praha 13 
Praha 14 
Praha 18 

Praha 1 
Praha 2 
Praha 3  
Praha 16 
Praha 17  
Praha 20 
Praha 22 

Poznámka: přesné údaje za jednotlivé MČ jsou uvedeny v Příloze 2, Grafy 2a a 2b. 
Pramen: výkazy Fin 2-12, vlastní zpracování 



 8 

Rozdíly v přístupu jednotlivých MČ k financování kultury jsou zřejmé při srovnání průměrných 
výdajů na kulturu za posledních 5 let a to jak jejich absolutní výše, tak přepočtené na jednoho 
obyvatele. S velikostí MČ samozřejmě rostou i celkové výdaje, výdaje na jednoho obyvatele jsou 
však na velikosti MČ naprosto nezávislé. Současně není možné činit jednoduché závěry v závislosti 
na poloze nebo charakteru MČ (Tab. 7). 

Rozčlenění běžných výdajů na jednotlivá odvětví dále zvýrazňuje rozdíly mezi jednotlivými MČ (Tab. 
8). Pro větší přehlednost jsou uváděny průměrné částky za posledních pět let. Konkrétní údaje jsou 
uvedeny v grafech v Příloze 2. 

Pouze 20 z 57 MČ vykázalo v posledních pěti letech alespoň nějaké běžné výdaje v konkrétních 
odvětvích kultury jiných než knihovny a ochrana památek. To samozřejmě neznamená, že nebyly 
realizovány žádné výdaje v těchto odvětvích. Pouze tyto výdaje nejsou vykazovány tímto způsobem. 

Tab. 8 Průměrné běžné výdaje na jednotlivá odvětví kultury za roky 2011-2015 (Kč) 
Popisky 
řádků 

Divadelní 
činnost 

Filmová 
tvorba 

Hudební 
činnost 

Vydavatelská 
činnost 

Výstavní 
činnost 

Zájmová činnost 
v kultuře 

Praha 1     708 580  
Praha 3 4 660 378   10 800 58 000  
Praha 4 314 000      
Praha 5     844 240 680 500 
Praha 6   2 504 694 960 438 1 898 581  
Praha 7      7 147 042 
Praha 8 2 181 405    324 449 1 905 835 
Praha 9 89 900  48 300 5 000 2 400  
Praha 10 186 000 154856  242 010 751 984 270 000 
Praha 11      6 320 995 
Praha 13 26 400  170 297   7 490 964 
Praha 14   5 000   8 628 600 
Praha 16  738 251     
Praha 19      594 197 
Praha 20 48 950  10 000 127 243 3 000  
Praha 22 1 326 035    279 799  
Benice    400   
Dolní 
Počernice 

     936 455 

Štěrboholy    95 024   
Vinoř     8 198 59 482 
Celkový 
součet 

8 833 067 893 107 2 738 291 1 440 915 4 879 230 34 034 071 

Pramen: výkazy Fin 2-12, vlastní zpracování 

Činnost knihoven ze svého rozpočtu podporuje 42 městských částí. Výše podpory se značně liší. Ve 
skupině MČ s nejvyšší podporou jsou kromě MČ, které zřizují knihovnu ve formě příspěvkové 
organizace (Praha2, Praha 12 a Praha 20) i čtyři další, středně velké MČ. Naopak devět z tzv. velkých 
městských částí žádnou podporu knihovnám nevykazuje (Tab. 9). 



 9 

Tab. 9 Průměrné běžné výdaje na knihovny za roky 2011-2015 
0 2–100 tisíc Kč 101–500 tisíc Kč 501–1.000 tisíc 

Kč 
více než 1 mil. Kč 

Praha 4 
Praha 7 
Praha 8 
Praha 9 
Praha 10 
Praha 11 
Praha 13 
Praha 14 
Praha 15 
Dolní Měcholupy 
Křeslice 
Nebušice 
Troja 
Újezd 
Velká Chuchle 

Praha 22 
Libuš 
Přední Kopanina 
Benice 
Královice 
Lysolaje 
Dubeč 
Šeberov 
Lipence 
Nedvězí 
Petrovice 
Koloděje 
Březiněves 
Štěrboholy 
Řeporyje 

Praha 3 
Praha 5 
Praha 6 
Praha 17 
Praha 19 
Praha 21 
Běchovice 
Ďáblice 
Dolní Chabry 
Dolní Počernice 
Lochkov 
Satalice 
Slivenec 
Zbraslav 
 

Praha 1 
Čakovice 
Klánovice 
Kolovraty 
Kunratice 
Suchdol 
Vinoř 
 

Praha 2 
Praha 12 
Praha 16 
Praha 18 
Praha 20 
Zličín 
 

Pramen: výkazy Fin 2-12, vlastní zpracování 

V případě ochrany památek jsou na rozdíl od ostatních odvětví hodnoceny celkové výdaje, tj. běžné 
i investiční. 25 městských částí v posledních pěti letech nevykázalo na ochranu památek žádné 
výdaje, 26 městských částí vykázalo výdaje nepřesahující ročně v průměru 0,5 mil. Kč a šest 
městských částí vykázalo průměrné roční výdaje ve výši 2,5 – 10 milionu Kč ročně. Průměrné výdaje 
v tomto odvětví jsou značným zjednodušením, protože meziroční výkyvy jsou opravdu velké (Tab. 
10). 

Tab. 10 Průměrné běžné a investiční výdaje na ochranu památek za roky 2011-2015 
0 0,2–100 tisíc Kč 101–500 tisíc Kč 501–1.000 tisíc 

Kč 
více než 2,5 mil. 
Kč 

Praha 13 
Praha 16 
Praha 17 
Praha 19 
Praha 21 
Běchovice 
Benice 
Březiněves 
Čakovice 
Dolní Měcholupy 
Dolní Počernice 
Dubeč 
Klánovice 
Koloděje 
Kolovraty 
Královice 
Křeslice 
Libuš 
Lipence 
Lochkov 
Nebušice 
Nedvězí 
Řeporyje 
Šeberov 
Újezd 

Praha 3 
Praha 9 
Praha 14 
Praha 18 
Praha 22 
Ďáblice 
Dolní Chabry 
Lysolaje 
Petrovice 
Satalice 
Slivenec 
Štěrboholy 
Troja 
Velká Chuchle 
Vinoř 
Zbraslav 
 

Praha 1 
Praha 4 
Praha 5 
Praha 7  
Praha 11 
Praha 15 
Kunratice 
Přední Kopanina 
Suchdol 
Zličín 
 

 Praha 2 
Praha 6 
Praha 8 
Praha 10 
Praha 12 
Praha 20 

Pramen: výkazy Fin 2-12, vlastní zpracování 



 10 

Významnější investice v odvětví kultury vykázalo za posledních pět let jen 12 městských částí (Tab. 
11).  

Tab. 11 Celkové investiční výdaje v odvětví kultury za roky 2011-2015 (Kč) 
0 do 1 milionu Kč nad 1 milion Kč 

Praha 5 Praha 1 1 000 Praha 2 17 540 624 
Praha 14 Praha 4 49 200 Praha 3 3 256 559 
Praha 15 Praha 18 98 285 Praha 6 5 759 027 
Praha 21 Čakovice 20 000 Praha 7 4 392 925 
Běchovice Kunratice 768 945 Praha 8 47 646 429 
Benice Lysolaje 116 800 Praha 9 4 058 612 
Březiněves Nedvězí 15 500 Praha 10 35 880 442 
Ďáblice Petrovice 30 000 Praha 20 6 990 951 
Dolní Chabry Satalice 117 640 Praha 22 1 166 722 
Dolní Měcholupy Slivenec 42 000 Klánovice 2 142 936 
Dolní Počernice Suchdol 932 427 Lochkov 1 132 773 
Dubeč Štěrboholy 20 520 Zličín 1 749 268 
Koloděje Velká Chuchle 97 991   
Kolovraty Vinoř 343 435   
Královice Zbraslav 56 400   
Křeslice     
Libuš     
Lipence     
Nebušice     
Přední Kopanina     
Řeporyje     
Šeberov     
Troja     
Újezd 

 
    

Pramen: výkazy Fin 2-12, vlastní zpracování 

V Praze 2 se jednalo např. o opravu historických objektů Horská a restaurátorské práce na akci 
Havlíčkovy sady – Grotta. V Praze 8 o snížení energetické náročnosti na budově KD Krakov a v Praze 
10 o nákup vily Karla Čapka. 

4. Metodika a data 
Předložená studie vychází z účetních údajů jednotlivých MČ HMP a příspěvkových organizací 
zřízených MČ HMP. Konkrétně se jedná o výkazy Fin 2-12, které obsahují informace o příjmech 
a výdajích MČ v členění podle Rozpočtové skladby (Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb.), 
a Výkazy zisku a ztráty jednotlivých příspěvkových organizací. 

Výdaje na kulturu byly vymezeny v návaznosti na odvětvové členění rozpočtové skladby (Tab. 12) 
a zahrnují kromě úzce vymezené kultury (paragrafy 3311-3319) i ochranu památek (paragrafy 3322-
3329), zájmovou činnost v kultuře (paragraf 3396) a ostatní související výdaje (paragrafy 3369, 
3391 a 3399). Výdaje na kulturu celkem pak zahrnují výdaje na všechny paragrafy v Tab. 12. 



 11 

Tab. 12 Vymezení výdajů na kulturu 
Paragraf rozpočtové skladby (kód, popis) Oblast kultury 

3311 Divadelní činnost Divadelní činnost 
3312 Hudební činnost Hudební činnost 

3313 
Filmová tvorba, distribuce, kina a shromažďování audiovizuálních 
archiválií Filmová tvorba 

3314 Činnosti knihovnické Knihovny 
3315 Činnosti muzeí a galerií Výstavní činnost 
3316 Vydavatelská činnost Vydavatelská činnost 
3317 Výstavní činnosti v kultuře Výstavní činnost 
3319 Ostatní záležitosti kultury Ostatní záležitosti kultury 
3322 Zachování a obnova kulturních památek 

Ochrana památek 3326 
Pořízení, zachování a obnova hodnot místního kulturního, národního 
a historického povědomí 

3329 Ostatní záležitosti ochrany památek a péče o kulturní dědictví 
3392 Zájmová činnost v kultuře Zájmová činnost v kultuře 
3369 Ostatní správa v oblasti kultury, církví a sdělovacích prostředků 

Ostatní 3391 
Mezinárodní spolupráce v kultuře, církvích a sdělovacích 
prostředcích 

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích prostředků 
Pramen: Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě 

Vypovídací schopnost použitých dat omezuje praxe MČ, kdy je většina výdajů účtována na položky 
„ostatní“ a nerozlišování účelu u některých dotací a darů, kdy jsou tyto vykazovány souhrnně 
v paragrafu 6171 Činnost místní správy a nejsou tak předmětem této studie. 

Z hlediska druhového členění rozpočtové skladby byly výdaje rozděleny několika hlavních skupin 
(Tab. 13). 

Tab. 13 Hlavní skupiny výdajů 
Skupina Vymezení 

Dotace příspěvkovým 
organizacím 

Položky 5331, 5336 a 5339 

Dotace a dary  Dary, dotace a granty jiným subjektům než příspěvkovým 
organizacím, tj. seskupení položek 52, 53 a 54 s výjimkou 
dotací příspěvkovým organizacím (položky 5331, 5336 a 
5339) a položku 5194 – Věcné dary 

Interní zajištění Osobní náklady a nákupy s výjimkou nákupu ostatních 
služeb (seskupení položek 50 a 51 s výjimkou položek 5171 
a 5169) 

Opravy a udržování Položka 5171 
Nákup ostatních služeb Položka 5169 
Ostatní Ostatní položky třídy 5 
Investice Třída 6 
Pramen: Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě 

Pojem velké a malé městské části je používán v návaznosti na rozsah přenesené působnosti, které 
tyto MČ vykonávají. Velké MČ jsou MČ Praha 1 – 22 a malé jsou pak ostatní MČ. 



 12 

5. Přílohy 
Příloha 1: Příspěvkové organizace zřízené městskými částmi 

V roce 2015 působilo v oblasti kultury 16 příspěvkových organizací zřízených městskými částmi. 
Pouze 9 z 22 tzv. velkých městských částí zřídilo alespoň jednu příspěvkovou organizaci, z 35 tzv. 
malých městských částí příspěvkovou organizaci zřídila jen Vinoř. Zřízené organizace mají většinou 
charakter multifunkčního kulturního centra (11), dále se pak jedná o 3 knihovny a 2 divadla. 

Výnosy z hlavní činnosti u většiny organizací se pohybují mez 5 a 10 miliony Kč ročně. Mezi největší 
organizace patří obě divadla (Žižkovské divadlo J.Cimrmana a Divadlo Gong).  

Graf 1 Výnosy z hlavní čínnosti (15 organizací, mil. Kč) 

 
Pramen: monitor.statnipokladna.cz, vlastní zpracování 

Většina organizací dostává ročně dotace mezi 3 a 7 miliony Kč. Mezi největší příjemce dotací patří 
Divadlo Gong, Junior klub na Chmelnici a KVIZ Praha 14. V roce 2015 pak i Kulturní středisko Průhon 
na Praze 17. 

Graf 2 Výnosy z transferů (15 organizací, mil. Kč) 

 
Pramen: monitor.statnipokladna.cz, vlastní zpracování 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

m
il.

 K
č 

25. percentil min průměr max 75. percentil 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

m
il.

 K
č 

25. percentil min průměr max 75. percentil 



 13 

Podíl dotací na celkových výnosech z hlavní činnosti se u většiny organizací pohybuje mezi 
55 a 95 %, průměr je stabilně kolem 70%. S nejnižším podílem dotací (lehce nad 20%) hospodaří 
Žižkovské divadlo J.Cimrmana. S dotací přesahující 90% výnosů hospodaří všechny tři knihovny. 
Z ostatních organizací je pak tento podíl nejvyšší u KVIZ Praha 14. 

Graf 3 Podíl dotací na výnosech z hlavní činnosti 

 
Pramen: monitor.statnipokladna.cz, vlastní zpracování 

Výnosy z vedlejší hospodářské činnosti se pohybují většinou do 10% celkových výnosů. Vyšší podíl 
mají dlouhodobě Novoměstská radnice, Chvalský zámek, KD Barikádníků a Divadlo Gong. 

Graf 4 Výnosy z vedlejší činnosti jako podíl na celkových výnosech 

 
Pramen: monitor.statnipokladna.cz, vlastní zpracování 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

%
 v
ýn

os
ů 

z 
hl

av
ní

 č
in

no
st

i 

25. percentil min průměr max 75. percentil 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

%
 c

el
ko

vý
ch

 v
ýn

os
ů 

25. percentil min průměr max 75. percentil 



 14 

Hospodaření v jednotlivých příspěvkových organizacích zřízených městskými částmi 
Tab. 14 Knihovna Na Vinohradech 
Zřizovatel: Praha 2 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 3 3 3 4 3 4 
Výnosy HČ (mil Kč) 3 4 3 4 4 4 
Transfery (mil Kč) 3 3 3 3 3 3 
Transfery (% HČ) 96 91 90 91 89 90 
Výnosy VČ (mil Kč) 0 0 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

0 0 0 0 0 0 

Tab. 15 Novoměstská radnice 
Zřizovatel: Praha 2 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 6 6 7 6 6 7 
Výnosy HČ (mil Kč) 7 6 7 7 7 7 
Transfery (mil Kč) 4 4 5 4 4 4 
Transfery (% HČ) 64 66 65 60 59 54 
Výnosy VČ (mil Kč) 1 0 1 1 1 1 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

17 18 18 15 25 20 

Tab. 16 Atrium - koncertní a výstavní síň 
Zřizovatel: Praha 3 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 4 4 4 4 4 4 
Výnosy HČ (mil Kč) 4 4 4 4 4 4 
Transfery (mil Kč) 3 3 3 3 3 3 
Transfery (% HČ) 73 73 80 81 80 77 
Výnosy VČ (mil Kč) 0 0 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

6 5 6 6 5 6 

Tab. 17 Junior klub Na chmelnici 
Zřizovatel: Praha 3 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 9 9 10 10 9 8 
Výnosy HČ (mil Kč) 9 10 10 10 9 9 
Transfery (mil Kč) 7 7 7 7 7 6 
Transfery (% HČ) 82 75 73 74 78 67 
Výnosy VČ (mil Kč) 0 0 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

0 0 0 0 0 0 

Tab. 18 Žižkovské divadlo J. Cimrmana 
Zřizovatel: Praha 3 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 18 21 21 21 21 20 
Výnosy HČ (mil Kč) 18 21 21 21 21 21 
Transfery (mil Kč) 4 4 4 4 4 4 
Transfery (% HČ) 24 21 22 21 21 19 
Výnosy VČ (mil Kč) 2 0 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

10 8 9 8 5 6 



 15 

Tab. 19 Kulturní dům Poštovka Praha 5 
Zřizovatel: Praha 5 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 2 2 2 2 2 2 
Výnosy HČ (mil Kč) 2 2 2 2 2 2 
Transfery (mil Kč) 1 1 1 1 1 1 
Transfery (% HČ) 64 59 74 69 69 67 
Výnosy VČ (mil Kč) 0 0 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

2 2 2 5 3 3 

Tab. 20 Divadlo Gong 
Zřizovatel: Praha 9 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 13 13 13 14 14 14 
Výnosy HČ (mil Kč) 12 13 13 14 14 14 
Transfery (mil Kč) 9 10 10 10 9 9 
Transfery (% HČ) 73 72 72 71 69 67 
Výnosy VČ (mil Kč) 1 1 1 1 1 1 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

12 10 10 10 10 10 

Tab. 21 Kulturní dům Barikádníků 
Zřizovatel: Praha 10 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 5 4 4 4 4 4 
Výnosy HČ (mil Kč) 5 4 4 4 4 4 
Transfery (mil Kč) 1 1 1 1 1 1 
Transfery (% HČ) 35 36 36 36 38 41 
Výnosy VČ (mil Kč) 0 0 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

11 11 12 11 11 11 

Tab. 22 Husova knihovna v Modřanech 
Zřizovatel: Praha 12 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 3 3 3 3 3 3 
Výnosy HČ (mil Kč) 3 3 3 3 3 3 
Transfery (mil Kč) 3 3 3 3 3 3 
Transfery (% HČ) 95 94 94 95 94 94 
Výnosy VČ (mil Kč) 0 0 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

0 0 0 0 0 0 

Tab. 23 Kulturní centrum 12 
Zřizovatel: Praha 12 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 6 6 6 6 6 6 
Výnosy HČ (mil Kč) 6 6 6 6 6 6 
Transfery (mil Kč) 2 2 3 3 3 3 
Transfery (% HČ) 47 48 50 49 53 56 
Výnosy VČ (mil Kč) 0 0 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

8 8 8 8 7 8 



 16 

Tab. 24 KVIZ Praha 14 
Zřizovatel: Praha 14 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 11 10 8 8 10 8 
Výnosy HČ (mil Kč) 11 11 8 9 10 10 
Transfery (mil Kč) 11 9 7 7 8 8 
Transfery (% HČ) 94 86 88 87 80 90 
Výnosy VČ (mil Kč) 0 1 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

5 6 2 1 1 0 

Tab. 25 Kulturní středisko Průhon 
Zřizovatel: Praha 17 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 4 4 5 8 8 12 
Výnosy HČ (mil Kč) 4 4 5 8 8 8 
Transfery (mil Kč) 3 3 3 6 7 9 
Transfery (% HČ) 66 67 67 79 79 79 
Výnosy VČ (mil Kč) 0 0 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

4 4 3 3 7 4 

Tab. 26 Chvalský zámek 
Zřizovatel: Praha 20 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč)  0 5 6 7 8 
Výnosy HČ (mil Kč)  1 5 7 7 7 
Transfery (mil Kč)  1 4 5 5 6 
Transfery (% HČ)  92 81 82 78 73 
Výnosy VČ (mil Kč)  0 1 1 1 1 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

 21 25 20 20 13 

Tab. 27 Kulturní centrum Horní Počernice 
Zřizovatel: Praha 20 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 7 6 7 7 7 8 
Výnosy HČ (mil Kč) 7 7 7 7 7 7 
Transfery (mil Kč) 4 3 4 4 4 4 
Transfery (% HČ) 57 55 56 58 56 53 
Výnosy VČ (mil Kč) 0 0 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

3 2 3 2 1 0 

Tab. 28 Místní veřejná knihovna Praha 9 
Zřizovatel: Praha 20 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 2 2 2 2 3 3 
Výnosy HČ (mil Kč) 2 2 2 2 3 3 
Transfery (mil Kč) 2 2 2 2 2 3 
Transfery (% HČ) 96 95 94 93 96 97 
Výnosy VČ (mil Kč) 0 0 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 

0 0 0 0 0 0 



 17 

Tab. 29 Vincent - Vinořské kulturní a vzdělávací centrum 
Zřizovatel: Vinoř 
 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
Náklady HČ (mil Kč) 1,2 1,4 1,2 1,2 1,2 1,3 
Výnosy HČ (mil Kč) 1,2 1,3 1,3 1,2 1,3 1,4 
Transfery (mil Kč) 0,7 0,9 0,9 0,9 1,0 1,0 
Transfery (% HČ) 60 70 73 74 74 73 
Výnosy VČ (mil Kč) 0 0 0 0 0 0 
Výnosy VČ 
(% celkových výnosů) 0 0 0 0 0 0 



 18 

Příloha 2: Grafy 
Graf 5 Běžné výdaje na kulturu, průměr 2011-2015, na obyvatele (v Kč) 

 

Graf 5 (pokračování)  Běžné výdaje na kulturu, průměr 2011-2015, na obyvatele (v Kč) 

 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

Divadelní činnost Filmová tvorba 
Hudební činnost Knihovny 
Vydavatelská činnost Výstavní činnost 
Ostatní záležitosti kultury Ochrana památek 
Zájmová činnost v kultuře Ostatní 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

Sa
ta

lic
e 

Pr
ah

a 
14

 

Do
ln

í C
ha

br
y 

Pr
ah

a 
6 

Pr
ah

a 
5 

Kr
ál

ov
ic

e 

Ča
ko

vi
ce

 

Be
ni

ce
 

Su
ch

do
l 

Ku
nr

at
ic

e 

Pr
ah

a 
12

 

Zb
ra

sl
av

 

Du
be
č 

Pr
ah

a 
11

 

Ďá
bl

ic
e 

Pr
ah

a 
13

 

Ve
lk

á 
Ch

uc
hl

e 

Pe
tr

ov
ic

e 

Pr
ah

a 
15

 

Pr
ah

a 
8 

Do
ln

í 

Ko
lo

dě
je

 

Pr
ah

a 
21

 

Še
be

ro
v 

Pr
ah

a 
4 

Ře
po

ry
je

 

Ne
bu

ši
ce

 

Kř
es

lic
e 

Li
pe

nc
e 

Új
ez

d 

Li
bu

š 

Divadelní činnost Filmová tvorba 
Hudební činnost Knihovny 
Vydavatelská činnost Výstavní činnost 
Ostatní záležitosti kultury Ochrana památek 
Zájmová činnost v kultuře Ostatní 



 19 

Graf 6 Běžné výdaje na kulturu, průměr 2011-2015 – Praha 1 až 22 (v mil. Kč) 

 

Graf 6 (pokračování)  Běžné výdaje na kulturu, průměr 2011-2015 – další MČ (v mil. Kč) 

 

 -       

  5     

  10     

  15     

  20     

  25     

  30     

  35     

  40     

  45     

Dotace a dary 

Dotace příspěvkovým organizacím 

Nákup ostatních služeb 

Ostatní 

0,0 

0,2 

0,4 

0,6 

0,8 

1,0 

1,2 

1,4 

1,6 

1,8 

Zl
ič

ín
 

Ča
ko

vi
ce

 
Vi

no
ř 

Do
ln

í 
Ku

nr
at

ic
e 

Zb
ra

sl
av

 
Tr

oj
a 

Bě
ch

ov
ic

e 
Su

ch
do

l 
Sl

iv
en

ec
 

Ko
lo

vr
at

y 
Kl

án
ov

ic
e 

Pr
ah

a 
21

 
Do

ln
í C

ha
br

y 
Pe

tr
ov

ic
e 

Př
ed

ní
 

Sa
ta

lic
e 

Št
ěr

bo
ho

ly
 

Du
be
č 

Ďá
bl

ic
e 

Ly
so

la
je

 
Bř

ez
in
ěv

es
 

Lo
ch

ko
v 

Ve
lk

á 
Še

be
ro

v 
Do

ln
í 

Ře
po

ry
je

 
Ne

bu
ši

ce
 

Ko
lo

dě
je

 
Ne

dv
ěz

í 
Be

ni
ce

 
Kr

ál
ov

ic
e 

Li
pe

nc
e 

Kř
es

lic
e 

Li
bu

š 
Új

ez
d 

Dotace a dary 

Dotace příspěvkovým organizacím 

Nákup ostatních služeb 

Ostatní 



 20 

Graf 7 Celkové výdaje na kulturu, průměr 2011-2015 – Praha 1 až 22 (v mil. Kč) 

 

Graf 7 (pokračování)  Celkové výdaje na kulturu, průměr 2011-2015 – další MČ (v mil. Kč) 

 

 -       

  5     

  10     

  15     

  20     

  25     

  30     

  35     

  40     

  45     

Divadelní činnost Filmová tvorba 

Hudební činnost Knihovny 

Vydavatelská činnost Výstavní činnost 

Ostatní Ochrana památek 

Zájmová činnost v kultuře Ostatní záležitosti kultury 

0,0 

0,5 

1,0 

1,5 

2,0 

2,5 

Zl
ič

ín
 

Ča
ko

vi
ce

 
Vi

no
ř 

Ku
nr

at
ic

e 
Do

ln
í P

oč
er

ni
ce

 
Zb

ra
sl

av
 

Tr
oj

a 
Kl

án
ov

ic
e 

Su
ch

do
l 

Bě
ch

ov
ic

e 
Sl

iv
en

ec
 

Ko
lo

vr
at

y 
Pr

ah
a 

21
 

Do
ln

í C
ha

br
y 

Pe
tr

ov
ic

e 
Př

ed
ní

 K
op

an
in

a 
Lo

ch
ko

v 
Sa

ta
lic

e 
Št
ěr

bo
ho

ly
 

Du
be
č 

Ly
so

la
je

 
Ďá

bl
ic

e 
Bř

ez
in
ěv

es
 

Ve
lk

á 
Ch

uc
hl

e 
Še

be
ro

v 
Do

ln
í M

ěc
ho

lu
py

 
Ře

po
ry

je
 

Ne
bu

ši
ce

 
Ne

dv
ěz

í 
Ko

lo
dě

je
 

Be
ni

ce
 

Kr
ál

ov
ic

e 
Li

pe
nc

e 
Kř

es
lic

e 
Li

bu
š 

Új
ez

d 

Divadelní činnost Filmová tvorba 

Hudební činnost Knihovny 

Vydavatelská činnost Výstavní činnost 

Ostatní Ochrana památek 

Zájmová činnost v kultuře Ostatní záležitosti kultury 



 21 

Financování kultury a Praha (díl 1): Výdaje městských částí hlavního města Prahy na kulturu 
Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy 
Vyšehradská 57, 128 00 Praha 2 
ISBN 978-80-87931-68-4 
ISBN (pdf) 978-80-87931-69-1 
 

AUTOR 
doc. Ing. Lucie Sedmihradská, Ph.D. 
 
KOEDITORKA A MANAŽERKA PROJEKTU FINANCOVÁNÍ KULTURY A PRAHA   MgA. Olga Škochová 
SAZBA Mgr. Linda Krajčovič 

první vydání / 21 stran 
© IPR Praha, Praha, 2017 
Financování kultury a Praha (díl 1): Výdaje městských částí hlavního města Prahy na kulturu 
vydal v roce 2017 v Praze 
Institut plánování a rozvoje 
hlavního města Prahy 
 
ISBN 978-80-87931-68-4 
ISBN (pdf) 978-80-87931-69-1 


